<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Nunc redeo unde digressus fueram, et de tragoediae artificio loquor, quod quia magna ex parte constitit in numerorum et uersuum apta concinnitate, de ea quoque breuiter est dicendum, quandoquidem multi peccare uisuntur. Dictum est a nobis ante ad tragica poemata scribenda iambicos uersus ascitos fuisse, quod orationem redderent similem solutae. Iambus pes, quoniam syllabam longam habet alteram breui subiectam, celer est, et rotatili quadam uolubilitate. Ab eo trimetri uersus, qui senis constant pedibus, iambici dicti. Sed quoniam iamborum celeritate nimium leuis efficiebatur oratio, ut aliquanto grauior et tardior esset, spondae intermisceri coeperunt, qui stabiles sunt ac lenti, sed ea tamen lege ut secunda et quarta sedes iambis semper reseruaretur. In reliquas admitterentur et iambi, et spondae.</p>
	<p>8 et 10 <i>Flo</i> : spondae ; <i>Bas.</i> : spondei</p>

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p>	<p>Les vers d'Ennius et d'Accius contiennent rarement des iambes et, parce qu'ils sont plus graves, ils sont aussi plus applaudis [1]. Cependant, il faut voir, à ce sujet, à appliquer de la modération. En effet, si les vers tragiques abondent plus que de raison en spondées, s'ils sont déclamés avec un grand poids, parce qu'ils ne représenteront pas l'imitation de la conversation quotidienne [2], ils subiront un double reproche. En effet, tout d'abord, on accusera le poète qui aura composé de tels vers de ne pas souffrir de s'attarder et de ne pas mettre de soin à donner du lustre à ses vers. De fait, s'il avait voulu polir ses vers, il fallait écarter les spondées, même si cela réclame parfois beaucoup de travail, et les remplacer par des iambes. En vérité, celui qui ne fait pas l'effort de dégrossir ses vers et qui les donne à voir et à lire sous la forme où ils ont été façonnés de prime abord avec une certaine rapidité d'esprit, il n'y a pas à s'étonner qu'il encoure de tels reproches. Par ailleurs, il ne manquera pas d'être soupçonné d'ignorer l'art, ce qui est en soi une chose assurément très honteuse. [A.P. 258-264]</p>
	<p>1. « Plus graves » traduit ici « <i>graviiores</i> » (p. 158), comparatif qui synthétise les deux idées contenues dans l'expression « <i>cum magno pondere</i> », (A.P., v. 260) : celle d'autorité et celle de lourdeur. Les trimètres d'Accius et d'Ennius sont applaudis pour la raison même qui devrait les faire condamner : leur lenteur. Ils sont trop lents parce que trop pauvres en iambes, et donc impropres à imiter la conversation quotidienne, mais cette lenteur leur donne un air d'autorité qu'apprécie un public ignorant, qui voit une qualité dans ce qui est, en fait, un défaut.</p> <p>2. Le rapprochement entre l'utilisation des vers iambiques et la nécessité de produire une imitation de la conversation quotidienne est un ajout robotellien au texte d'Horace.</p>

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Ennii, et Accii uersus raros habent iambos, et ideo quod grauiores sunt, laudatiores quoque. Videndum tamen, ut in hac re moderatio adhibeatur. Nam si abundarint, plus nimio, spondaeis uersus tragici, et magno cum pondere pronuntiati fuerint, quia non expriment imitationem quotidiani sermonis, duplicem subibunt reprehensionem. Nam incusabitur primum poeta, qui tales fecerit uersus, quod impatiens morae sit, neque multum operae ponat in suis uersibus expoliendis. Si enim elimare eos uoluisset, amouendi erant spondae, etiam si id magno interdum sit labore, et ipsorum loco iambi reponendi. Verum qui laborem subterfugit elimandi uersus suos, eosque spectandos offert ac legendos ea forma, qua primum celeritate quadam mentis fuerint efficti, nil mirum si in hanc incurrit reprehensionem. Deinde non carebit suspicione ignoratae artis, quae quidem res multum in se turpitudinis habet.</p>
	<p>3 Flo : spondaeis ; Bas. : spondeis    7 Flo. spondae ; Bas : spondei</p>

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>En effet, ce que l'art réclame, comme nous l'avons dit auparavant, c'est que le langage poétique cherche à ressembler le plus possible au langage de tous les jours, dont les hommes usent pour dialoguer. Ainsi donc, l'abondance précipitée de spondées fait disparaître cette imitation, car nous préférons plus de iambes lorsque nous parlons entre nous [1]. On dira peut-être que j'ai été trop scrupuleux, s'agissant d'apprécier les mètres, et que cela aurait facilement pu être négligé, car cela ne fait pas grande différence qu'un vers soit plus lent ou plus rapide, pourvu qu'il exprime comme il convient une idée, quel que soit le sujet. À celui-ci, je pense qu'il faut répondre que c'est bien vrai : tout le monde ne perçoit pas les poésies mal rythmées et, pour cette raison, souvent, nos ancêtres ont excusé les poètes ignorants, alors que, au contraire, ils n'auraient pas dû. [A.P. 258-264]</p>
	<p>1. Voir p. 65.</p>

5	Hoc enim ars postulat, sicuti ante diximus, ut poeticus sermo proxime accedat ad similitudinem quotidiani, quo inter se colloquentes homines utuntur. Frequentia igitur illa spondaeorum hanc imitationem tollit. Plures enim iambos proferimus, dum inter nos colloquimur. Dicet fortasse aliquis, me nimis accuratum esse in numeris etiam ipsis ponderandis, et potuisse hoc facile praetermitti. Nam magni non refert tardiorue an celerior uersus sit, modo apte sententiam de quauis re exprimat. Huic ego respondendum puto, uerum quidem illud esse : non ab omnibus perspicere male modulata poemata, et ideo saepe a maioribus nostris datam ueniam indoctis poetis, cum tamen dari non debuisset.
10	
15	
20	
	6 <i>Flo</i> : tardiorue ; <i>Bas.</i> : tardiorne